של העיתוי את הסביר היהודי ההיגיון הפורים. חג החל 1942 במרס ב־3
הגזירה הנאצית במועד שבו חגגו היהודים את תליית המן, כאילו היו הגרמנים
זקוקים לאיזה ציון אירוע. אך ייתכן מאוד שמישהו בדרג כזה או אחר מצא לו
גם "הברקות" מן הסוג הזה של סמיכות היסטורית לגזירת השמדה עכשווית.43

גם השאר ובין בפולין, )1942( תש"ב פורים את בהרחבה תיארה פרבשטין אסתר
עדות מביאה פרבשטין יהודים.44 עשרה של להורג הוצאות של זו תופעה את
מיומנו האישי של ראובן פלדשוה כי את מעשה התלייה נימקו הגרמנים כאקט של
יתלו עשרה בני המן, עונש שהיהודים העזו לתלות את עשרת "בתור ונקמה: עונש
יהודים".45 אומנם עדיין לא מצאתי מסמך גרמני שיאשש השערה זו, אך עם זאת אין
כמַהתלה ובפורים אדר בחודש יהודים עשרה תלו הנאצים שאכן לומר מופרך זה
והתפרשו ישראל חגי לימי נקבעו הנאצים של רבות פעילויות מכוונת.

כל אדם יש לו אותו צבע" אמר אז הרב יוסף פיינער.60

61 ויכלה דוגמה אחרת שאינה מאזור ורטגאו, אך מסתבר מאוד שעמדה לפני אלי ויזל
לשמש השראה לתמה שהרב מבקש להתייחד עם ספריו כל הלילה ולהשיב בבוקר –
הרב ,)1943-1870 )תרל"א-תש"ג; כהנא־שפירא דוב אברהם הרב של בדמותו יש
62 )האֶלְטֶסטֶנרָט( הזקנים מועצת קובנה. בגטו שנפטר קובנה, קהילת של האחרון

כנראה שהכוונה ל"דינא דמלכותא דינא". 59
ז' הארצשטארק, דם ודמע בגיטו לודז', ירושלים תשנ"ד, עמ' 154. אלי ויזל כתב הקדמה לספר זה 60
"סיפורו לפואמה מאוחרת הארצשטארק עם ויזל לציין שהיכרותו של יש אך ,)17-15 עמ' )שם,
של ניגון".

הלכה. ויזל היה עשוי להתוודע אל סיפורו של הרב אברהם דוב כהנא־שפירא מספרו
של הרב אשרי, "חורבן ליטא", שיצא בשנת תשי"ב )1952(.66

***
התלייה לאירועי ברורה בזיקה העומד היסטורי רקע יש הגר"א של לפתרונו גם
לקבוע למברג, יעקב ד"ר בזדונסקה־וולה, היודנראט ראש כשנדרש ורטגאו. בחבל
מי יהיו עשׂרת הקורבנות – הוא ביקש להתנדב להיות הקורבן וצירף ל"רשימה" את

משפחתו לאחר שקיבל את רשותהּ: